АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от       04.02.2020                                                                                                               №    102/20
[bookmark: _GoBack]

Об утверждении Плана природоохранных
мероприятий на территории
Ломоносовского муниципального
района   на 2020 год

           В целях реализации   полномочий в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ  «Об охране окружающей среды»,   на основании  Решения Совета депутатов муниципального образования  Ломоносовский муниципальный  район Ленинградской области    от 18.12.2019 № 19  «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный  район Ленинградской области на 2020 год и на плановый период   2021 и 2022 годов»  администрация  муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
постановляет:

          1. Утвердить План природоохранных мероприятий на территории
Ломоносовского муниципального района на 2020 год (далее – План) согласно приложению.
          2. Сектору природопользования Управления  коммунального хозяйства,  благоустройства и жилищной политики администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  осуществлять ежеквартальный мониторинг реализации Плана.
         3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Ломоносовского муниципального района в информационно - телекомуникационной сети «Интернет».
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации А.А.Куксенко.

Глава   администрации                                                                  А.О.Кондрашов

	УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
 № 102/20 от 04.02.2020
(приложение)

План
природоохранных мероприятий
на территории  Ломоносовского муниципального района   на 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки проведения
	Место проведения

	Объем
Финансиро-
вания
 на 2020 год
(тыс.руб.)

	Исполнитель, ответственное  структурное подразделение
	Главный распорядитель бюджетных средств

	1
	2
	3
	4

	5

	1
	Работа межведомственной рабочей группы по  оценке и улучшению санитарного и экологического состояния на территории поселений муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	весь период
( не реже 1 раза в месяц)
	Территория Ломоносовского муниципального района
	-
	Члены рабочей группы

	-

	2
	Работа с обращениями населения и юридических лиц по фактам нарушения природоохранного законодательства
	по  поступлению обращений
	Территория Ломоносовского муниципального района
	-
	Сектор природопользования  Управления коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  (далее - Сектор природопользования)
	-

	3
	Организация работы «горячей линии»  по реализации Реформы по обращению с твердыми коммунальными отходами
	постоянно
	Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  (далее – Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики)
	-
	Сектор природопользования
	-

	4
	Проведение тематических совещаний,  семинаров, сходов  населения по вопросам  реализации реформы по обращению с твердыми коммунальными отходами
	весь период
	По графику

	Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики
	-

	5
	Экологическая акция «Сдай макулатуру – сохрани дерево»
	весь период
	Центральная библиотека Ломоносовского муниципального района,
Общеобразователь-ные учреждения Ломоносовского  муниципального района
	-
	Центральная библиотека Ломоносовского муниципального района, Комитет по образованию администрации муниципального образования  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее Комитет по образованию)

	-

	6
	Ликвидация  несанкционированных свалок  отходов 3-5 класса опасности
	весь период
по факту выявления
	Территория Ломоносовского муниципального района
	500,0
	Исполнитель услуг, сектор природопользования
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	7
	Ликвидация несанкционированных свалок  отходов 1,2 класса
	весь период
по факту выявления
	Территория Ломоносовского муниципального района
	90,0
	Исполнитель услуг , сектор природопользования
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	8
	Информирование населения Ломоносовского муниципального  района о состоянии окружающей среды Ленинградской области
	весь период

	Размещение информации на официальном сайте Ломоносовского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	-
	Сектор природопользования

	-

	9
	Публикация статей на тему экологии и охраны окружающей среды в средствах массовой информации
	весь период
	Средства массовой информации
	-
	Сектор природопользования
	-

	10
	Дни экологической информации «Удивительные уголки России»
	январь, декабрь
	Центральная библиотека Ломоносовского муниципального района

	-
	Центральная библиотека Ломоносовского муниципального района
	-

	11
	Проведение конкурса детского экологического рисунка и плаката (воспитанники детских дошкольных учреждений, учащиеся образовательных учреждений)
	1 – 20 марта
	Образовательные учреждения Ломоносовского муниципального района

	-
	Комитет по образованию, Сектор природопользования
	-

	12
	Осуществление мероприятий по предотвращению  нарушений природоохранного законодательства  – приобретение технического средства «фотоловушка»
	март
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	30,0
	Сектор природопользования
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	13
	Мероприятия, посвященные Всемирному дню водных ресурсов и Дню Балтийского моря (тематические уроки, конкурсы, конференции )

	вторая декада марта
	Общеобразователь-ные учреждения Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию,
Сектор природопользования
	-

	14
	Конкурс экскурсоводов
«Природа –наш дом»
	первая декада апреля
	Дом культуры  д.Горбунки
	-
	МБУ ОДО ЦДТ
	-

	15
	Акции «Зеленая Волна» (акция по проведению санитарной очистки  территории населенных пунктов, памятников ВОВ, братских захоронений, рекреационных  зон )

	апрель-май
	Территория Ломоносовского муниципального района
	-
	Местные администрации городских и сельских поселений, Управление
коммунального хозяйства,  благоустройства и жилищной политики  администрации МО Ломоносовский муниципальный район
	-

	16
	Акция «Береги лес от пожара»
	апрель-май
	д.Гостилицы, д.Лопухинка
п.Ропша
	-
	Руководители и члены школьных лесничеств,
	-

	17
	Детские познавательные экскурсии, однодневные походы, «Живые уроки» на особо охраняемых природных территориях (ООПТ) района
	апрель - июнь
	ООПТ на территории Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию,
Районный историко-краеведческий музей, Ассоциация школьных музеев Ломоносовского муниципального района
	-

	18
	Выставки книг и тематического материала, посвященных Дню Земли (22 апреля) и Дню охраны окружающей среды (5 июня)
	апрель - июнь
	Библиотеки Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию,
Центральная библиотека Ломоносовского муниципального района
	-

	19
	Конкурс на изготовление кормушек и скворечников «Домик для скворца»

	апрель - ноябрь
	Образовательные учреждения Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию
	-

	20
	Акция - посадка зеленых насаждений «Посади дерево – сделай подарок нашей планете!»

	май
	Населенные пункты Ломоносовского муниципального района

	-
	Ломоносовское  лесничество
- Филиал ЛОГКУ «Ленобллес» ,
Местные  администрации поселений (по согласованию),
	-

	21
	Всемирная акция «Чистый берег»
	май – сентябрь
разовые акции по уборке водоохранных зон и традиционных  зон отдыха граждан
	Территория Ломоносовского муниципального района
	30,0  (приобретение перчаток и мешков для мусора)
	Сектор природопользования

	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	 22
	Акция «День леса»
	первая декада мая,  последняя декада сентября
	Территория государственного  лесного фонда
	-
	Ломоносовское лесничество -
Филиал ЛОГКУ «Ленобллес»(по согласованию)
	-

	23
	Экологический праздник  «День океана»
	8 июня
	пгт. Большая Ижора
	-
	МБУ "Районный центр культуры и молодежных инициатив»

	24
	Познавательные занятия по экологии в пришкольном лагере с дневным пребыванием детей
	июнь
	МОУ  «Лопухинский образовательный центр», МОУ «Большеижорская школа»

	-
	Комитет по образованию, МОУ «Лопухинский образовательный центр», МОУ «Большеижорская школа»
	-

	25
	Организация  утилизации  ртутных и люминесцентных   ламп учреждений

	март, ноябрь
	Территория Ломоносовского муниципального района
	40
	Сектор природопользования, Руководители учреждений образования  и культуры Ломоносовского муниципального района
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	26
	 Лабораторные исследования проб воды открытых водоемов и питьевых источников с гигиенической оценкой полученных результатов
	август, сентябрь
	Определяется техническим заданием
	151,0
	Сектор природопользования
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	27
	Конкурс рисунков и поделок из природных и бросовых материалов «Красота родной Земли»
( учащиеся 5-8-х классов)
	сентябрь-октябрь
	Образовательные учреждения Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию
	-

	28
	ⅩII Районный эколого-туристский слет школьных команд
	сентябрь
	Территория Ломоносовского муниципального района
	20,0
	Комитет по образованию, Сектор природопользования
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район

	29
	Мероприятия для младших школьников «Синичкин день»
	сентябрь-октябрь
	Образовательные учреждения Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию
	-

	30
	Научно-практическая конференция школьников «Экомониторинг рек и побережья Финского залива»
	октябрь
	Территория Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию, МКУ «Центр обеспечения образовательной деятельности», Сектор природопользования

	31
	Районная Олимпиада школьников по экологии
	декабрь
	Образовательные учреждения Ломоносовского  муниципального района
	-
	Комитет по образованию
	-

	32
	Проведение занятий  школьных лесничеств
	учебный год
	МОУ «Ропшинская школа»,  МОУ  Гостилицкая школа»
МОУ «Лопухинский образовательный центр»
	-
	МБУ ОДО ЦДТ, руководители школьных лесничеств.
	-

	33
	Экологическая акция «Помогите птицам! Покормите птиц зимой!»
	январь-февраль,
ноябрь-декабрь
	Филиал Центральной библиотеки Ломоносовского муниципального района
пгт.Большая Ижора, Приморское шоссе, д.11
	-
	Центральная библиотека Ломоносовского муниципального района

	ИТОГО:

	861,0

Заместитель главы администрации 						            					                  А.А.Куксенко

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]